
Comune di VINZAGLIO 

Provincia di NOVARA 
CODICE ENTE 

 ......................................... 

CODICE MATERIA 

 ....................................... 

 

DELIBERAZIONE N. 19 

 
Data 26 SETTEMBRE 2011 

    (
1
) C O P I A 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 

OGGETTO: ART. 193 D.LGS. 18.08.2000, N. 267 SS.MM.II. PROVVEDIMENTI. 

 

 

L'anno DUEMILAUNDICI addì VENTISEI del mese di SETTEMBRE alle ore 21.00 nella Sala delle adunanze 
Consiliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri 

Comunali. All'appello risultano: 

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

OLIVERO           Giuseppe 

BANFO               Pierluigi 

ELIA                   Germana 

ALBERTIN        Loretta 

PEZZANA          Simona 

NEBBIA             Giovanni 

CAROFIGLIO    Aurora Melissa 

MEROLA           Maria Rosa 

BOSSO               Giuseppe 

SI 

SI 

SI 

SI 

 

SI 

SI 

SI 

 

 

 

 

 

SI 

 

 

 

SI 

DE GRANDIS      Alberto 

RAIA                    Attilio 

DI BLASI             Giovanni 

MORENI              Eugenio 

SI 

 

SI 

SI 

 

SI 

 

 

   Totali 10 03 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe CARE’  il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sig. GIUSEPPE OLIVERO assume la 

presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull’argomento di cui all'oggetto sopra 

indicato, posto al N.  2 dell'ordine del giorno. 

                                                 
1
 Originale (oppure) copia.  

 



 

 

VISTO l'art. 193 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii., il quale dispone che, con la 
periodicità stabilita dal regolamento di contabilità e comunque almeno una volta 
entro il 30 settembre di ogni anno, il Consiglio provvede, con propria delibera, ad 
effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi ed in tale sede dà 
atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento 
negativo, adotta contestualmente con delibera i provvedimenti necessari: 
a) per il ripiano di eventuali debiti di cui all'art. 194 
b) per il ripiano dell'eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto 
approvato e adotta tutte le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati 
della gestione finanziaria in corso facciano prevedere che la stessa possa concludersi 
con un disavanzo, di amministrazione o di gestione, per squilibrio della gestione di 
competenza ovvero della gestione dei residui; 

CONSIDERATO che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal 
citato art. 193 é equiparata ad ogni effetto, alla mancata approvazione del bilancio di 
previsione di cui all'art. 141, con applicazione della procedura prevista dal secondo 
comma del predetto articolo; 

RITENUTO che per dare corretta applicazione a quanto dispongono gli artt. 193 e 194 
del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii., é necessario procedere alla 
verifica dello stato di attuazione dei programmi e degli equilibri della gestione 
finanziaria relativa all'esercizio in corso, anche ai fini di una eventuale copertura del 
disavanzo d'amministrazione accertato e risultante dal rendiconto approvato e dei 
debiti fuori bilancio riconosciuti legittimi; 

VISTO il parere favorevole reso dal Revisore del Conto in base agli accertamenti 
effettuati attraverso il controllo della gestione dell'esercizio in corso, rilevata fino alla 
data del  19 c.m. e che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 

CONSIDERATO che il totale delle entrate accertate alla data del 19 c.m. risultano 
sufficienti a finanziare il totale delle spese impegnate alla stessa data; 

RILEVATO che, a seguito di controllo di gestione, gli accertamenti relativi ai primi tre 
titoli dell'entrata fanno desumere che il gettito stanziato previsto in bilancio potrà 
essere conseguito; 

DATO ATTO che gli impegni assunti, alla data del controllo di gestione relativi al 1 ° e 
3° titolo della spesa, sono interamente coperti dagli accertamenti delle entrate 
correnti e sono contenuti negli stanziamenti di bilancio; 

RITENUTO che il totale delle spese previste per il corrente esercizio sarà interamente 
coperto dal totale delle entrate stanziate in bilancio; 

VISTO ALTRESÌ il prospetto contenente la situazione di attuazione degli interventi di 
spesa in c/capitale previsti nel programma delle Opere Pubbliche e nella relazione 
previsionale e programmatica 2011 e, per quanto dovuto, nel Bilancio Pluriennale 
2011/2013, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 
24.03.2011 e successive variazioni divenute esecutive alla data odierna, che risulta 
essere il seguente: 

 



 

INTERVENTO  OGGETTO PREVIS. INIZ.   STANZ. ATTUALE     IMPEGNI 
2010501/3 Manut. starord. Immobili 
                  di proprietà comunale 12.000,00 12.000,00   0 
 
2010501/1 Manut. straord. immobile 
                  Via Roma 14 250.000,00 303.500,00   0 
 
2010105/1 Acquisto immobili ed arredi 
                  Per uffici comunali 5.000,00 5.000,00  3.312,00 
 
2010205/1 Acquisto hardware e software 
                  per uffici comunali 10.000,00 10.000,00    804,00 
 
2060201/1 Manutenzione Straord. campo 
                  sportivo comunale 10.000,00 30.000,00   0 
 
2080101/2 Realizzazione pista ciclabile 665.000,00 665.000,00   0 
 
2080101/4 Manutenzione straord. strade 
                  comunali 25.000,00 25.000,00   0 
 
2090605/1 Acquisto arredo urbano 5.000,00 5.000,00  1.986,00 
 
2100501/2 Acquisto terreno per ampliam. 
                  cimitero 30.000,00 30.000,00   0; 

 

RILEVATO che la situazione della gestione finanziaria risulta tale da far ritenere che 
l'esercizio non si chiuda con un disavanzo e che a consuntivo possa risultare un 
avanzo di amministrazione; 

VALUTATO comunque opportuno conferire all'Organo Esecutivo espresso indirizzo teso 
ad attivare nella ulteriore fase conclusiva della gestione ogni azione utile per 
aumentare il gettito delle entrate e per il contenimento degli impegni di spesa, tenuto 
conto della duplice esigenza di completare i programmi previsti in bilancio e di non 
determinare squilibri di carattere finanziario; 

VISTO il T.U.E.L. n. 267 in data 18.08.2000 ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto dell'Ente; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

VISTO il parere favorevole reso, sotto il profilo della regolarità contabile, dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 
ss.mm.ii.; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 
 

RITENUTO di aderire alla proposta di deliberazione avanzata dal Presidente; 

CON VOTI unanimi  favorevoli espressi palesemente 
 

D E L I B E R A  



1) DI DARE atto che si é provveduto alla verifica degli equilibri di Bilancio ai sensi 
dell'art. 193 del D. LGS. 18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii., qui contestualmente 
attestandone la perdurante sussistenza. 

2) DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 193 comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 
ss.mm.ii., dello stato di attuazione dei programmi per l'esercizio in corso, qui 
contestualmente attestandone l'attuale coerenza con le statuizioni originarie degli 
stessi. 

3) DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell'art. 193 comma 2 del D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii., 
che il bilancio dell'anno in corso allo stato attuale, conserva il pareggio di gestione di 
competenza e dei residui e che, presumibilmente, lo stesso pareggio sarà conservato 
alla chiusura dell'esercizio. 

4) DI PRENDERE ATTO, dell'inesistenza di debiti fuori bilancio e che l'ultimo esercizio 
chiuso non presenta disavanzo di amministrazione. 

5) DI DARE ATTO che copia della presente deliberazione, divenuta esecutiva ai sensi di 
Legge, sarà allegata al rendiconto del corrente esercizio finanziario. 

 

SUCCESSIVAMENTE 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi palesemente 

 

D E L I B E R A  

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134 
comma 4 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii.. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Geom. Giuseppe Olivero     Dott. Giuseppe Carè 
 

Firmato in originale      Firmato in originale 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 

sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, 

n. 69). 
 

Dalla residenza comunale, lì  30.09.2011 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to Dott. Giuseppe Carè 
 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 

giorni consecutivi dal .......................................... al .......................................... ed è divenuta esecutiva oggi, 

decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 
 

Dalla residenza comunale, lì ................................................. 
 

Il Responsabile del servizio 
 

.................................................................. 
 

 
 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Vinzaglio 30.09.2011 

 Il Responsabile del Servizio 
(1)   Dott. Giuseppe Carè 

 

 
(1) firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

Timbro 


